cacci,ct binaeinulieres ulrisque manibiis dcbiles,

acpcdibustiaudicantos.Qui,audiontcsDoibcneficia,

quicpcr siiuni omnipoteiisDousfamulum dignalus
«sl largiri dissolulis arlubus langtientiuni, vene-
runt ad sacri pontificismausoleum,supplici prcce
cxoranlcs irinum ct iinum coeli terraeque Deum.

Quo cum pervenissent in unum, illico aperli suni
oculi caecorum,sanitasque sincera protinus fcmi-
narum mauibusreslituta cst ac pedibus, et ambu-
lare coram omnibus coepere circumstantibus, si-

gnunique crucis sanctaemanibusearum imprimere

(69) Vulgo Esscx, Laline Essexia,provincia in
parle orienialiAnglbe.

A fronlibus, el perficere onininquoecraiit neccssaria,

sicque rcdeunles domum benedixcrunt Doniinum,
auclorcm sanitalum.

25. Eadcm nempe tempcstalcviri cujtisdamscr-
vula furala fueral in aquilonaribus Anglorumcli-

matibus,alque dcduclaabavidismangonibusad ur-

bem, in qua quiescebal sanctus corporc Chrisii

praesul,et distracta cuipiam viro proefataecivitalis
Urbano. Hoecdum per longi spaliiimlcinpo.is inibi
sub alio mansilarct domino, conligit ut vir idcm, a

quo prius furto subtracta fucrat, Wintoniamvcni-

rct, quatenus sibi neccssaria enieret. Quod cum
ancillula audiret jam proesignata,audaclcrad pri-
scum loquivcnil doniinuiiisinc illius liccntia cujus
impcrio tum erat subdila. Cum hoc crgo rescirct

B domiivacui serviebalhoecfamula, quod iabularclur
dc alia cum Iiominc prorincia, jussit cam vinciri

compedibusinfcsta niniiuni, ne possotad anliquum
p.llomodo remcare patronum.

24. Aecidilautem in soquentidic ut mulicr ca-
deni Incescenleegrederctur nianc, ad quoddam ne-

gotiuro sibimet profuiiuruni, ct donii compcditam
rulinqucret famulam. Quoemoxsicul potuit, loras

cxivil, et juxta ipsius limeii domus niiserabiliter
-consedit. Tum lola meiilis intentione ctmcticrean-
tom Deumccepitexorare ut eam liberarct a diris

pessimoeligaminibusdommoc.Conversa atitem ad

tcmpium iliud, in quo corpus sancli praesulisvenc-
rabalur dignis honoribus,diligenter,per ejus inter-

venlum,Deiexoravit beneficium,etconfcslim desi-
C dcratum adeptacst suflVagium.

25. Interea quidam sacerdos cdnilie venerabilis,
vcslibusomatas candidissimis,propcranter ad ca-
tenatam acccssitmulierculam,dulcibiis aflaminibus

interrogans, quid liaberet elegam (70).,cujus bra-
chium dextera arripiens manu.,eam vexil ad sancti
ttimuliimin pungenlisictn, alque inlcr innumerabi-
lcm populi multitudinem,quaemunitionissimilitu-
dinc vallabatmonaslerii limen,infra adilum adliuc

illigatam compede,exposuit juxla sacrum altare,
super quod vir sanctus requicscebatsomate. Mirum
enim el mirabile fuit quod nemo ciicumstantium
eam vidit, nec sacerdolem,qui eam illo detulit,
donecexposita in sacello exslitit, quod obseratum
clave a cuslodibus,praescnstum cernebatpopultis.
Dominavero ejus, in quantum yalebat,concita scr-
vulaesubsequebaturvesligia.

26. Cumautemhanc vidisset monachus qui cu-
stodicbatsanctum,ct de sacellohabebatclaviculam,
quo quiescebat praesuliscorpusculum, admiratus

! nimiuin,dixitad se ipsum : Quisinfra sancti came-

ram, quam cerno, islam clausitfeminam? Putasne
l jauuam reperit apertam, quam pauloante opposita

clausi ipse serula. Qui accedcns ad sacelli valvu-

lam, audientepopulo,inqtiit ad eam : Quis te, fare

mulier, inlra venerandum,quo nunc stare videiis,
! introduxit locellum?Qua confisa temeritate clau-

i (70) Id est tristem, Graecobarbaravoxa Grxca
j).£j«, tuctus tamentatio,

PATBOI..CLV. 2
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strum praesumpsistipenetrare qiio Chiisti prsesul

requioscitcorpore? Qua rationc poluisli lalcre,quia
V;nequaquamvidi, quandoostium clausi.Tum illa,

conspiciensquemdam cloricum juvenem retro sc

stantem extra baleonem(71), edili quidom respon-
dit, inquiens : Memet rcnitente clericus isle, me

super scapulaselevavitsuas, atque ad suum depor-
tavit locum, modoque cxposuit ante sanctum. Qui
econtrario responditcum juramcnto : Nusquam te

oculis ante hac conspexi meis.

27. Mulier dixit: Tu etenim ipse huc detulisli

me. Clcriousrespondit : Mallemut nocturni canes

te haberent corrasam diris morsibus quam dorso

imponercm meo tam iiihonestumpondus. Quae,ad

se revcrsa, retulit talia : Presbyler quidam, canus

ac valde venerabilis, amictu» induviis splendide

fulgidissimis,me flentem in limine comperit Do-

minoe,dulcissimonec non est consolatus affamine,

qui arripicns dexterammeaevestis manicam, mox

ad istamcvcxitbasilicam,cum tanta celeritate cor-

porisquc suavitate quanlam sermone non possttm

cnarrare; et quoniam postquam in isto medeposuit

adito, non vidi alium circum astantem clericum

proeteijuvenemistum; ideocogitaviquod ipscessel,

qui mc huc detulisset.
28. Cumquehaecaudirent turbaepopulorum,qtiac

praesentesaderant ex diversis partibus Angloium,
allmirateenimium glorificaverunlDominuni regem
omniura, ac Salvalorem hominum,qui tam inau—

dila dignatus est faceremiraculaper sancti gloriosa
sacerdolis sui nierita. Ipsi gloria, lauset impcrium,
qui oumGonitore sanctoque Pneumate (72) vivit

unus, et rognalDeusperinfinilalemporasaeculoruis.
29. Temporcautem illo ex longinquis occidcnla-

liumiinibusbinaemulieresaccesserunt ad viri Dci

iiiansoleumprecibus.E quibus una propriis luincn

ncquibalconspiccreoculis, altera erat muta a nali-

vitalc, usque ad senectutem fcrme. Muta ctonim

rogebattoto ilinere caecam,quopro duclricea trans-

ounlibus requirebat ambulandi semitam. Cumque
paiiler ad locumdevenissent, in quo sanclus quie-
sccbat ponlifex; caecareccpit lumen, et mula lo-

quendifacultatcm.Quoeccelitusmedicataa,per viri

gloriosimeiituni, mox redierunt domum, glorili-
cantcs omnipotcntemDoniinum.

50. VencruntdeindeWinloniamtriginta scx a^gii,
cansa recuperandoesanitatis, ex quibus quitlaivi
crant caeci, quidam surdi, quidam liiiili, quidam
«^iamparal.ytici. Qui, dum acccssisseut ad sancti

prsrsulis monuinentum, et preces coiam Dcoeflu-

disscut, per ipsiusinlervenlionemomnescurati suut
in spatio trium dierum; sicque laetidoimim cum

ingentigaudioredierunt, magnificanlesel laudantes

Dominum.

51. Necmulto post accesseruntad cumdemsan-

(71)Italis batconi, Gallis balcons, sunt exedroe
proemineiites.Dequa voceAcharisiusapudCangium:
< Quidam vocem proprjam Yenoloium, alii Go-
niiriisitiinosse aitinl. i

A ctum cx diversis Anglosaxonumfinibuscentume»

vigintiquatuor, multiplicibusconstrictilanguoribus.
Hi omnes per sancti prsesulis meritum, a varii.j

acgritudinibus,Deo volente, curati sunt in duariim
rcvolutione[dierum,] et benedicentes Domino re-

versi sunt incoluraes ad propria, qui debiles et

aegroticonvenerant.

52. Indignura quidera aestimopraeterire silentio

quod vir quidam pro parricidio quod commisit

illicito... illigatuschalybe fuerat dirissime, qui no-

vemorbes ferrcaemolisgerebat corpore, totidcm

aunos peregre se cruciando pro scelcre; fama vo-

laiite, inclyta audions Dei mirabilia quae per sui

sanctimeritum patrabaiitur in provinciaAnglorum,
Winloniam venit ccelitusde transmarinis partibus.

" Qui, dum submissis precibus Deum deprecaretur
diutiusquo per sancli medicabilempontificisinter-

ventionem refrigeraret intolerabilem sui crucialus

dolorem,Deofavenle ferreus, qui ventrem secabat,

circulus, in tanlum utvitalia jam ponetrarel inlima,

disruptus prosilivit extra hominis viscera, quom
cruciabat immenseemagnitudinispoena.Aliusdeni-

quc orbiculus, qui gravi tortura affligebatbrachium

hominis illius, quoniam turgescentecarnis vulnere,
totus jam sanie tegebatur ac sanguine, confeslim

ante pedcs ejus cecidit,et acre doloris tormentum

conlinuoab eodem reccssit. Ille nempeannulus in

tantum erat strictus ut vixesse trium capaxvidere-

tur digilorum, et ideo fuit mirum quoniam int-gcr

r prosilivit de hominis brachio, et in teslimonium

hujusmiraculi in eodemsuspcnsusest coenobio.

55. Praesignatisdcnique temporibus,quidam ne-

gotiator, noraineFlodoaldus,vir in rebus prudens

siucularibus, plurimis abundans opibus, habebat

quemdam famulum, quem diligebat nimium. Is,

pro quodamfacinorecomprehensusa regispracside,

jussus est a regalibus custodiri cLentibus, donec

ojusveniretdoniinus,et ignitum carbonibusferrum

nudis manibus idem portaret protinus, et si forct

inculpabilis,relinquereturincolumis,si culpabilisin-

venireiur,capiteplecteretur.Audiensigitursenior(75)

illius, quodipseservusinvinculis teneretursubdiris

custodibus,festinantiusquampotuil illoperrexit,ex-

poscensregispraefectum,ut dimitleret judicium, et

D servulipreescriplumconditionefamulum possideret
illaesum.

54. Qui minime favensejus sponsionibus,ultra

niodum superbiens, pro mundanis fascibus servo

ferri calidam praecepitgerere massam. Dominus

autcm ejus hoc audiens de servo, nimiumperiiuio

condolens,rursus praeposito spopondit regio dare

puri libram argenli, et similiter concossit servtiin

illi possidere preefatum,exorans, ut iniquum di-

niiUeretjudicium, quoniam dispendiumtanli dede-

coris miniine quibat pcrpeti, ut mancipium iliius,

(72)Id est, spiritn, a Greecô v«3ua.
(75)Barbaruma voceGallicascigneur, dominus.

Yide Glossar.Cangii.
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pro vili scelere jugularetur ct erimiiie. Amici quin l

etiam et parentes culpati hominis tristes ga-
stoldo(74) regis ingentia promiserunt donaria, ge-
stientes cognatum magnopere eoium liberare de

contumeliost»morte.

55. Praefectusverumtamen precibus eorum ab-

nuens, praedictumcompulit hominem nuda fcrre

manu chalybemeximiaemolis ferventem, multoque
carbone rubentem. Quem dum vir ille coactus a

praeside,manu gestaret timide, protinus ingens ar-

sura replevitejtts volamtergore adustam. Sigillata
est autemmanus ejus solitomore, usque in tertium

diera. Flodoaldusautem in sequenti die convocavit

hominem,ac reperiteum damnatum, ac culpabilem.
Quinimo commotus dclore pro perituro homine,
fralrem convocanset socios qui aderant, domum '

rediredisponebat,quoniam,uti praediximus,patien-
tem ferre non poterat quatenus verna illius se co-
ram capitalemsubiret sententiam.

56. Quid multa? Ipse dominus cum otnni comi-
',atus mttltitudineexoravit reruin Auctoromsupplici
prece, ut liberaret illum hominem a conlumeliosa
ncce per sancti Swilhuiu intercessionem, preces
convertcnsad cosmi Salvatorem, toto mentis cona-
mine inquiens: Libera, .Domine Deus omnipotens,
hoc mancipium,per gloriosi preesulisinterveutum,
et cgo ipsi sancto tradam illum, per cujus sanas
meritum languores diros segrotantium, si coelitus

eripueris eum de nefandismanibus mortificanlium.
Transacla denique secunda die postquam portavit
chalybem, Phoeboque tertiam rcplicante hyrae-
ram (75), deductus est ad preesidera,quo, si mun-
dus ab illato crimine foret, clientuli conspicerent
circumstantes. Quid plura multimodis prosequor
dictis?

57. Cumquepervenissentante legislatores,virum

iuculpabilemipsumjudicant hostes, et inimiciillee-
sura fore asserunt quem dominus ipse cernebat
suppliciisdignum, et amici credebant illico morte
crudeli damnandum. Sicque mceroramicorum eon-
vcrsttscst in gaudium. Enimvero mirum fuit ultra
modumquod fautores arsuram et inflalioiiemcon-

spiciebant, criminatores ita sanam ejus videbant

palmam, quasi penitus servum.non tetigisset fer-
rum. Quod cum vidissent coraites, universi refe-
rcntes omnipotentiDeo laudes, SalvatoremqueJe-
sum glorittcantes, reversi sunt gaudenles, unde
venerant tristes, agnatum-esse indubitantcr divini-
tus liberatumcredenles, unaque omnes voceconfi-
tentes, per sanctipraesulispreces Swithuni exaudi-
bilcs . . . Vir autem, cujus ille praetaxatus fuerat
servulus,contulit ipsttmbeatopontilicipraefato,qui
eum subtraxil a diro peslifereenecis periculo.

58 PracpositusAbundonensis(76)monasterii cf-

(74) Ea nuncupatione gaudebant regionum et
urbium praefecti,quorum erant partes, jura plebi
reddere, ac judiciis subditorum ignobiliorum pree-esse. Plura dabit Cangius.

(75)Idest diem.Graeceh-j.kpa.-i.

A fectus est caecusper intervallum quindecimanno-

rum. Is, dum nimia caecilatecruciaretur, compluri-
bus peraclis medicaminibus, uslulatum est caput
ejus duodecim adustiouibus, quaenihil ei prorsus
profuerunt, verum multo magis obfuerunt. Qui
demum audiens quoe et quanta clementissimus

: Auctor rerum miracula per suum dignatus est fa-
: mulum benignissinie hominibus preeberelanguen-
[ tibus, Winloniam nudis veniens vestigiis, ad sancti

corpus pontificis accessit cum precibus assiduis.
i Quocum pervenisset, cl eadero nocte ibidemvigi-
i laret, crastina albescenteaurora, lucem oculiscon^
t spiceremeruit, atque sospesdomumrediens, omni-

petentem Dominumglorilicaresluduit.

, 59. Anno quin etiam ipso, quidam eajcusex lon-
i "

ginquis Ajiglorumfinibiis,audiensprodigiorumopi-
Dionein,cum puero duetore properabat ad sancti
medicationem. Qui dum appropinquaret civitatem

Wintoniam,venit ad locumquemdam, in quo fatd-
. gatus ex itinere ccepitpaululum requiescere. Erat
i autem, ubi reposabant (77), ingens crux lapidea',
( tria passuum millia pene distans a proefataurbe.
i Cumqueibi aliquantulumquiescerent, puer fameli-

cus ait ad caecunisenem: Manducemus,pater, ali-
quid , quoniam modo magnam patior famem, et
sumus prope civitatem, ad quam cum venerimus,

5 edendinon habebimuspossibilitatem.Responditca>
; cus: Fili, congruum noudum adest tempus. Puer

inquit: Ulique, pater, jam hora prandendi transacta

t est. Caecusrespondit: Quantumvieeadhuc superest
. C hinc usque ad civitatem? Puer infit ad aegrum: Citc

veniemusad sanctum. Quaproptersumamus cibum,
t a™tequamui'bis subintremus muiiim, quoniam ma-

r gnus est tumultus.

40. ^Egerpuero respondit-.Nondumnona sonuit,
i exspectemusergo usque ad horam, te flagito, no-
. nam, et postquamconvenerimus ad viri Deicorpu-
t sculiHa,ibi cuiftDomini benedictioneChristi, st/
e vamus jejunium. Duclorrursus inquirere improbus
- Cum ergo inter se tales disponerent sennocinatio-
\ ees, caecusille audivit homines causa vigilandi ad
- saitctuni festinantes, qui protinus ductorem inter-
t rogavit quo pergerent. Ipse vero ait: Winloniam

gressusdirigunt ad beati vcnerandumSwithuni tu-
. _ mulum, quo per ejus interventum salulis medica-

mentumpercipiant languidi illorum. Senex inquit:
e Qualis est iste locus in quo nos consedimus?Puer

respondit: Staurus (78)hic est saxea,fulgens,gran-
dis, altissima,adlaudemChristiposita. Qui,consur-
gens ocius, Cluistum oravit precibus ut sanarelur

t ccelitusper viri magni meritura.
li 41. DomineDeusomnipotens,meas audi preces,

inquiens, reddc propriis lumen oculis, suffraganti-
'- bus merilis sancti Swithuni praesulis. 0 si istam

!t (76) Puto scribendumAbeudoniensis,dequo con-
li sule Malmesbuiionsem1. n De gestis pontilicum;- Anglorum.

(77) Barbare,a Gallicoreposer,quiescere.
(78) Idest crux, Groececrccjpif. . '
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ctavo lumine civitntcm quandoque merear conspi-
cere gaudens'.0 glorioscconfessorChrisli Swithune,
ora pro me miserrimopeccatore, ne sit mihi grave
delictum, quod ante horam frango jejunium. Cum-

que eaecusille talem cum gemitu fudisset oratio-

Hcm, illuminatus cst ibidemper sacri sacerdotisin-

terventioiiem; moxque ut glaucoma(79) ab ejus
oculis cccidit, suscipiens haud longe Winthoniam

conspexit,quamloto mentis ardore paululum ante

desiderabat videre, el impransus, ut cupiebat, ad
sancti vatis properans accessit reliquias, magnifi-
cans Salvatorisomnipotentiaro.Quo cum venisset

iulimavil fratribits loci illius qualiter curatus foret

per Conditorismundi famulum. Qui, ad templum

conveniontes,hymnidicisvocibuslaudaveruntAucto-

rem virtutum.

42. Venitdeniquc in dicbus illis ad sanctum Dei

quidam debilis, claudus ulroque pede, et sic curva-

tus aegriiudineut pcnitus non posset sese de loco

removere, nisi binis sustentaretur scabellis.Is con-

festiin ut ad sancti lumbam aecessitantistitis, rcce-

pit sospitatein somatis, sed mentepcrmansitdebilis,

quoniara condilori Deo gralias non retulit, sicut

caclerifecciuiit aegri.Nimirum primo quam erectus

est diviiiitus, sanctum relinquens,protinus fugam
arripuit ctioi ius, et a nemine postea in ipso visus
est ccenobio.Scabella tamen, quibus sustentabalur,

jegritudinem prodidcrunt, quod curatus inde reces-

sit per sancti Swithuniineritum. Turmseetiam cir-

cuinstaiiiium, quaecunqiie ibi praesenles aderant,
constanter asserucrunt ila fore gestum per omnia,
sicul scriptum continelur in hac pagina.

45. Eadcm qtioque tempestate quidam consul

regis nimium dileclus, in caducis praqiolensrebus,
cum ingenli comitatu,siculmosest Anglosaxonibus,

properanterequitabat ad quemdam vicum, in quo

grandis apparatusad nccessarios convivandi usus

erat illi opipare constructus. Accidit atitem in ipso

ilinere, quod quidampuer cximiae indolis, qucm

9) r).KiixMu«est vitium oculi,cum preeler natti-
ram glaucescit,transmutato humore crystallino in

glauocum.Yidedelinitionesmedicas Joannis Gor-

\ comesidem diligebatplus caeteris,ruin? properanle,
cadcrct de sonipede,qui mox, ut cecidit, crus bra-

chiumquefregit, et ita omnibusmembrisest disso-

lulus ut omncs qui adcrant crederent eum illico

mortuum.

. 44. Paterfamilias autem cnm vidcret puerura
sibi dilcctum morientcm,amici nimium condoiens

casum,subnixisoralionibusexorav.tDominumqua-
tenus pueri illiusmoribundimiserereturpergloriosi
venerabilem pontilicis intercessionem:Sanctc, in-

quiens, Swithune, fiagitamundi Redemptoremsup-

plici prece quod praestetpuero vitani et sanitatem

isti, qui, si concesserit pctilioni, omnibus diebus

viliemeaeme habebit lideliorem.Quia etiam,summe

sacerdos, insontemdeducam infantem ad salutife-

rum tui somatis mausoleum, ut per mcdicabileiu

tuam intercessionemChristi sentiat beneficium.

45. Cumquevir ille talibusDeumexoraret sermo-

nibus, repcnte puer sursum prosiluit sanus; qui

paulo aute jacebat ruina mortis praeoccupatus.

Quod, cum consul prospiceret, ultra qtiam effari

posset, laeluseffcctuscst, ct cum omni dcvotione

mentis, Deumglorificare ceepit,qui cor contiilum

el humiiialuninon spcrnit.
46. Necsolumin linibus.Anglonim,sed etiam in

provincia Francoruni miracula sunt pcracta per

hujus sancti merita. In eadcm, ut peihibent qui
hocviderant, regione cleptes(80)quidam immanis-

simo deprehensus in scelere, tenebrosocuslodieba-

]; tur in carcere, nefandis vinctus catenis, et dira

compede,donec in cquuleo postiidie tali suspende-
rctur pro crimine. Is audierat a negoliatoribiis,
Oceanum causa commcrcii iransmcaiitibus, csse

sanctum inventum in transmarinis parlibus, per

cujus interventum aegrisanarcntur a multimodis

languoribus, cujus in obscursenoclis reminiscens

tenebris, Dei incomprchensibile exoravit numea

Omnipolentis,qualenus...
Ceteradesideray.tur.

roei.
(80)Id est fur, a Graecoxlswif.

VITA S. YVONIS EPISCOPI PERSiE

IN ANGLIADEPOSITI

ET TRIUM EJUS SOCIORUM,

AUCTORE GOSCELINO.

(ApudBolland.,Acta Sanctorum,Junii tom. II, die10, pag. 287.)

COMMENTAKIUS PRJEVIUS

De cstate Sancti et Vitm scriptoribus duobus.

GuilielmusCambdenus in sua brilanniadescribens CQroitalumHuntingdonensem,a praecipuaurbe Hun-

tingdoniadenpmuiatum, in medkuliioAu$li<ead seoteiTirioualemripam Usaefluminissita: «Hinc, inquit,
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Usa se proripiens,ctimCantabrigiensesjam aditurus est, oppidosatis nltido,inter amcenissimaprata af-
funditur; quod SlepeolimAnglo-Saxonice,nunc vero S. Yvesdicilur, ab YvonePersa episcopo;qui circa
annum Christi, ut scribunt, sexcentesimum,Angliammagna sanctitalis opinionepeiiustravir; divinuro
verbumsedulo proseminavit; suumque nomenhuic loco, in quo fatisconcessit,reliquit. Undetamenbrevi
corpusejus Ramesejam transtulerunt religiosi. i Haecibi. Est Rameseja abbatia in codemHuntingdo-
ncnsi agro versus septentrionem,quinque leucis ab oppidoS. Yvonisdissita, sub primo cujus abbate
Ednotho peracta est haec translatio, anno 1001, hoc die x Junii, quo ejus solemnitashactenus fuit ce-
lebrala.

2. Ednothocreato an. 1008episcopoDorcastriensi,factuscx priore est abbasWlsius; quoa Danismter-
fecto, successit tertius abbas Andreas Withinannus, sive AndreasLeucander an. 1016; qui quarto regi-
minis anno profectusest Hierosolymam,et an.nosequentireversus, invenitElhelstanumabbatem.Hicvero
ei voluit cedere, sed Withmannusnoluit, et elegitvitam solitariam apud Nartheje, ibique vixit plusqttam
viginti annis.EodemteinporeidemWithmannus(quodctiam tcstalur Molanusin AuctarioUsuardi ad hanc

diom) « scripsit elaborateVitam Yvonis,episcopiPersarum, in Angliasepulli : quam postea Goscelinus
Bcrtinianuselegantioremaliquantoredclidit.» Priorcm illnm hactenus non sumusassccuti : posteriorem,
in quasemper Yvoscribitur,tJamus,MaclovioareverendodominoLeaiidroPrichartoBenedictinosubmissam.
InsciipsitGocelinusseuGosceliiius,luncmonachusRamcsejensis,hancVitaniabbalisuo Herberto,creatoan.
1087,ac posl annosquatuor factocpiscopoNorwincensi: cujus encomiumhabeturin MonasticoAnglicano,
pag. 1005.Goscelinusin prologo explicat quoenama dicloAndrea abbate, piimo Vitaeauctore, accepcrit,
quidque ipse ex aliorumrelationeaddiderit.Quaecapitequarlo habentur, sunt ab eodemauctoreadjuncta,
cum viveretadhucHerbertusepiscopusNorwicensis,mortuus xxn Julii an. 1119,cumqueregnaret Henri-
cus piiinus, rex factusan. 1101,vita funcius III Deccmbrisan. 1155.

5. AliamVitamediditJoannes Capgravius in LegendasanctorumAngliae,ex qua in Appendicedamus
miracula intercessioneS. Yvonispatrata, quoe,aut saltemaliqua eorum, videtur Goscelinusadjunxisse,
sed nostri apographi scriptor omisisse. ReliquadeActisCapgraviiobservamusiu adnotatis.Celcbrisetiam
est memoriaS. YvonisPersaeapud alios scriptores rerum Anglicanarumqui postGoscelinumvixorunt,ut
sunl FlorentiusWigorniensis,WillielmusMalmesburiensis,Henricus Huntingdonensis,MatthaeusWestmo-
nasteiiensis,Joannes Bromptou,aliique; et inter recenliores,GuilielmusCambdenussupra relatus, Nico-
laus Harpsfeldius,MichaelAlfordusatque alii, quorum aliqui in subjunctisadnotatis referuntur. Denique
memoriaejusdemS. Yvoniscelebratur in ms. Marlyrologio,a nobis Romaereperto inter codicesantiquos
ducisAltempsii,in quo istaleguntur : «InAnglia apud RamesejamtranslalioS. Yvonisarchiepiscopi,cum
tribus sociis : super cujus sacras reliquiascandidissimapervolabatcolumba per scptem milliaria, quoad-
usque in terram sanctamveherentur. >In MartyrologioRichardiWilfordi,AngliceLondinian. 1526excuso,
isla habentur : «In AngliafestumS. Yvonisarchiepiscopi.Hic erat oriundus ex Perside et regia familia :
qui post exantlatosplures labores venit in Angliam,et habitavitin loco Slepe,nunc S. Yvonisdiclo,prope
Huntingdoniam,octomilliaribusRamcseia; quo per revelationem translatus, maguis claret miraculis. >
SecutiMolanuset alii.

De tribus sociis eorumqueduplici translalione, agitur infra in Actis, quorum ideomemoriam tilulo
ascribimus.Horumunus Romanus,patricieedignitalis, senatoris filius, ideo patricius num. 5 appellatus,
alii etiam Persaecensentur; qui, an Sithius nepos et Inthius cognatusapud.Capgraviumrecte appellentur,
dubitamus: ideo solumtressociosnominamus.Tempusadventus illorum arbitramur fuisse circa initium
soeculiseptimi,quo Angliacoepitconvertiad lidemChristi : et sic possunt circiter centum lustra censeri
ante iranslationemcorporis,licet sexaut octo lustra desint. CoeterumYvonisnomennequaquam existimes
vel Persicumesse, vel ex Perside allatum; sed potius, latendifaciliuscausa, assumptuminter peregrinan-
dum per Italiam Galliamve,fortassis ex aliquocum patrio noniine affinitatevocis.

INCIPIT VITA.

PROLOGUS.
1. RccloriHerebcrlo frator Goscclinus. Quaede

vita beali Yvonisreferuntur, a vcnerabiliabbateAn-
drea celebratanoscuntur; qui de Angliaad Domini-
*aniurbem Hierusaleinperegiinalus, tam arduam
vitnm exercuit, ut ei crederenullus (idelisdubitave-
rit. Tcstabaturautemin Groesiaejus nomenel vitam

gestis multisetmiraculis haberi clarissima, et bono
odoreChristigratiarumlongalatequenolissimaejus
cssepraeconia.Ab inventioneveroejus revelationes
et prodigia, quaehic praecessorseribit, tam oculis
visa quam fidcliumtestirannio comprobata, adhtic

peneomuiura fratrum Ramesiensiuranonnullorum-

que Forensiumcordibus,memorabiliusquam in li-

bro, sunt scripta, et scriptis luculentilis memorant

aliqua praeterniissa.Ha;c igitur gratia hujus Patris

sanctissimi,totiusqucConventushujus charissimict
vcnerabilispetitione,paulo brevius collegi; quate-

(81) Quseapud Capgravium, dc urbe nalivitatis,
et in oa episcopatuct patenlibus, et deiu archicpi-

A nus in parvo facilius quam inter multa quod quae-
rilur inveniatur, citiusqtiebreviori via quam longo
ambitu ad terminum perveniatur, et de confecta
mensulaquamde horreoparatius edatur, et de fon-

ticulo gratius quam de fluviobibatur. Nec adeo ta-

men de copiafecimusinopiam, ut intellectus queri

possit condimento huic nostro tenui deesse, quod
illialteri opimosuperfluit; sed rnodus servatus est,

quo nec avidior nec faslidiosior offendatur. Ha>:
amabili et aeterneememorioetuee,honorificentissime

abba, in sacratissimoPatre Yvonecondidimus, qui
eumsuscepimusvenerandumtuae salutis principem
cuni priucipatu Ramesiensi : quatenus sicul liic

ipsum honorificastict coluisti, ita te in fineassumat

in.gaudia suaelucis.

B CAPUTPRIMUM

Vila sancti Yvonisepiscopi.
2. Doclor (81) apostolicus, et veri solis nunlins,

scopalu referunlur, cum Gosceltnoomittimus, ut
non satis nobisprobata; ea apudillum,et Alforclum
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Yvopracsulinclylus, in Perside, ut orientaiesidus, j
estorlus, finibusocciduisBrilanniaea Dominodesti-
natus. Reliquit dulcemnatriam, utexsilium, eonci-
vis supernarum virtutum; et peregrinus Chrisli in
toto mundo, ad aeternumtendebatregnum.Quocun-
que devcnit, suis radiis refulsit; omniaEvangelio
Christi seminiverbiusreplevit; gentes et nationes
documcntis ac cxemplisatque innumeris miraculis
ad Salvatoremtraxit. Postmagnam Asiam, post 11-

Iyricum, post Romara (82), post innumeras urbos
et p ipulos transitos, Galliaspenetravit; ibique ni-
hilominustantis signiscoruscavit, ut ejus ccjlestem
vitara et angclicam doctrinam mirilicaevirtutes lo-

querentur. Cumqueeum (85)rex Francorum et op-
timates regni ac populi, tanquam angelum Dei, di-

gnis honoribusretinere lenlarenl; ille, qui parenta-
lem mundigloriamexsulandofugerat, ct pcr multas
tiibulationes intrare in regnumDeidecertabat,nulla

gratia terrcna retineri poterat.
5. (84) Omnibusergo confirmatis(ide,transfrcta-

vit, curadigniscomilibussuis ac sociis,in candidain
Albioncm Britanniae;gentemquecandidampaterna
miseratus pietate, tam signis quam praedicatione,
prout Dominusdetlit, idololatriaeabsolviterrore, ac
voriuscandiilificavitbaptismate. Sequebaturquoque
amantissiniiimpatrem adolescenspatrieia) dignita-
lis, vocatusPatricius, cujusdamsenatoris filius, qui
amoreChrisli, ipsum per S. Yvonem vocantis, non
solumdulcesnatalcs et patrios honorespostposuit,
verumctiamdesponsatamsibi virginemcumtota spe
Soeculiiniactamdeseruil, dulciquemagistrotamcha-

ritate qiiamimitalioneinseparabilisadhaesit.Bcatus

qui inlimiillius et pectoralisChristi auiici Joannis

assccutus est exeinplum.
4. DcintlesalulifcradvcnaYvoin provinciamMer-

ciorum pi'OgredH.ur,ad oppidum quod Hunteduu

apinilalur, ct in proximavilla quae(85) Slepevoca-

tur; cum se inttiligens a Dominoad cerlum locum

dcdiictum, inultis annis porseveraveritad viteeex-

ittiin. Hic vorolantaflagrantiaccelesteinconversatio-

iiem induit, quasi hinc demum coepisset,et quasi

post longam sitim fontem petitum reperisset. Hic,

inquam, tam suaequani omnium saluti jugiter invi-

gilando, hic Dominuinusque in finemexspectando,
ardontibusluccrnis virtutum cumcastitatisbaltheo,
tandcra venientict pulsanti aperuit cum gaudio; ct

ad an. 600 legi possunt: Florentius Wigorniensis
mnluit ad euuidcm annum deseiibere hoc inilium

Viue, a Goscetinopropositum : quodetiampostea
insertum est apud Capgravium.

(82) Apudhune sic legitur : « CuniRomamper-
venissotconsilio papae,Britanniamintravit. i

(85) Potuit hic fuissc Clotharius secundus, qui
cocpilregnare an. 584, facttis monarchaan. 615,
nwluus an. 628.

(84) Malmesburiensislib iv De Gestis poiUificum
Anglorumpag.292 : «Yvo,ait, pertaesusdeliciarum

quas amplissimus episcopatus administrabat, rcli-

quit clam suis omnia, peregrinationemlongissimam
tiibiis lautum sociis aggressus. Multorumergo an-
nortim iier permensus.ct rusticum se, habitu pan-

AYvoDominiivit ad Douiinum, qtn oxivit a Patre et

venit in mundum,ac de mundo triumphato revexit

electorumtriumphum.Hicquoqueinpace factusest

Iocus ejus, et in pacesepultusest: ubiquamviscen-

tum circiter lusliis (ut ex sequentirevelationccom-

putatur) latuerit notitiam homiiium, nomen ejus
vivit in oeternum.Qiianlusvero in tota vita, chari-

tate, benignitate.pietate, maiisuetudine,humilitate,

modestia, constantia, patientia, contincntia,obse-

qucla, eleemosynis, jejuniis, vigiliis, orationibus,

praedicatione,omnique virtutum jubare claruertt-

qua,:ta signavel in loco quietissueevelubivis gen-
tinm perpetraverit,fideliusquisinenarrabilecredere

quam colligere poterit. Benedicatterra uostra Do-

minum, qui tanquam solemab Oriente in Occiden-
" tem, el tanquam angelumper medium coelivolan-

tem, tam luciferumnostro OccidcntidcstinavitPa-

rentem.
CAPUTII. •

IiwentiocorporisS. Yvonis.

5. Dominoautem ad tcmptisquiderosuslincntiaix»

docente,sedserapitcrnaliterinlinitaproemiareddente,

ubi tandempost tot annosplacuit coslestemthesau-

rum absconditum in agro propalare hominibus,

quem haberent preliosum, ac de submodiolucer-

nam ponere super candelabrum; riisticus impresso
moiitus vomere terram, impcgit in hoc sacrosan-

etura sareophagum. Conlinuoaltonitus et spe lu-

cri ereclus, boveshaerentesrevocat, et toto nisu lo-

p cumpurgat. At ubihumanumsepulcrumoculishau-

sit, consortesaratoresadvocat.Qui, ablatooperculo,
inveniunl sacerdolalis aestimationisveneranda pi-

gnora. CapiunlurastantiscaKcissplendoreradianti,

quemargentoumrati, certatimconfringunt.Rapiunt

pontificalesfibulas, vitreo nitore perspicuas, quas

cum sanctocorporect ipsis fragmentiscalicisdeinde

Ramesicnseshaereditavere.Advolatmonachus (86),

praepositus.villae,cum fabro villico. Tunc proximua
Ednothus celeri accersitur nuntio, et lola diligenter
tam speclabilisDei famuli membraasportari in ec--

elesiam,et juxta altare collocari fecit. Plebs accur-.

rens arrcctis animisoptabat,ut Dominus,qui hunc

dedil invcniri,darel etiam quis essetagnosci.
6. Ut ergo claresceretnon fortuito casu, sed di-

Dvino nutu hanc inventionemfactam, nocte subse-

quenteejusdemvillae(87) fabro, innoxioet simplici

noso, videntibus cmcntitus, Angliamtandemadna-

vigavit : deleclatusqueadmodumignotaelinguaebar-
barie, quod quasi fatuus ab omnibus riderelur, in
lutosa provincia substitit; ibique vilam suarn,

quanta fuit, exegit. »

(85) Harpsfeldiussaec.si, cap.22, de S. Yvone
ista habet: «Pervenit ad queindam locuin, Slepe
Angliceappellatum(quod est, si' inlerprelcje, Dor-

mitio) prope oppidum Iluntingdouenseet monaslo-
L riiimRamesiense.Eo etiam loci inChrislodormivit,
i ibidemqiiesepullusest. i

(86) Capgravio prmposilusappellatur Elnotlnis,
i sed quia abbatisEdnolhi tuncevocati a.beo non (i\

mentio, videturnominumfacta confusio.

(87) Eidemdkitur «.faberEzi vocatug.>
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viro (qualibusDominusore ad os loquitur, et sua

creditarcana, et sapientibusabsconditarevelat par-

vulis)Yvogloriosussoporaloastitit, statura procera,
faciecandida,specievivida, oculorumacie llammea

cum pontificali insula et virga, atque archiepisco-

palicrucepraetensa;attonitumquehominemvisionem

insuetamulcetvocemellillua,atqueait:«Quemmodo

in tali loco miramini repertuni, ipse sum Yvoepi-

scopus, qui hic cumbeatis sociis hactenus latui tu-

mulatus. Accedemane, et raelire locum octopedi-
biis a dextrolatere mei mausolei, et invenies tum-

bam unius sancti soeii mei. Alterquoque consepul-
tus non longittsaberit quaerenti,qui mecumtrium-

phant ingloria.Hisergoindiciiscertificatus,suggere
cx me proeposito,ut ipse nuntiet abbati Ednotho,

quatenus me cum eisdemsociis meis transferat ad

Ramesiensecoenobium.J Verumdum haecpraecepla

supernahomopauper spiritu formidat referre, se-

quenti nocte increpata ejus negligentia,eadem ad-

monitus est auctoritate. Tertia nihilominus nocte

adhuc dubitanti, ubi prioribus soporibus,proeceptor
idem aslitit; jamque districtius inobedientemredar-

guit, trementemqueet signumdari sibipostulantem,
episcopalivirga pulsavit : « Et hoc signum, inquit,
habebis,quo nequaquanicarebis, nisi jussa nuntia-

veris. » »;
7. Ex his evigilans,ita doluiteolocoquo se ictum

senserat,ac siferro confossusesset.Qui,ubimandata
cum signo doloris retulit, ipse quidera convalnit :

verum,ad majoremSanctideclarationem,idemprae-
positus credere noluit; et.rusticum, velut phanta-
smata narrantem, repulit. « Et viles quosque, ail,
cineres cujtislibetsutoris transferreet celebrarede-
bemuspro sanctis? » Sic refellentemnocturnus som-
nus corripit: quem sanctuspraesul,austeriori modo

ethabitu visus,cum districtioneexcitavit : « Surge,
inquit, surgequantocius. Namego ille, quemtu su-

torem hesterno die subsannasti, ocreas tibi durabi-
les paravi. His indueris, his domum in memoriarj»

mciequitabis. »Adhaecassurgenteet assidentesom-

niatore, justus castigatorocreas strictissimeejus iu-

format cruribus. Sic itaqueconcussusevigilal,jam-
quearctissimusdolortolas tibias apedibusconstrixe-

rat, nec standi necprogrediendifacultas erat. Equi-
tabatadmonasteriumalienogestatorio;ingressusque,
propria (88)poenaex ordine nuntiat omnia,quaeper
aliuin credere noluerat : tamque aegritudinequara
vocevera praedicat,quaevelut phantasmata refula-
verat.

8. Tura vero abbas Ednothus,. exhilaratus tam

insperato ccelestisthesauri lucro, et cjus tamevi-
denti indicio,devotissimas gratias egit largifluoDo-

mino, cum magno scilicettotius consortii gaudio,

(88) Westmonastcrieiisisad an. 1001 hanc poe-
nam ascribit abbati, eumquea praepositonon dis-
tinguens, inquit: « Inventionem>cumnon reveren-
ter acceptassetabbas Ramesiensis,graviler punitus
est. >

(89) S. Oswaldusvita functus esl anno 992, die
ulurno Februarii, ad quera diem ejus Acta.illustra-

A quamquamcompaterenturdispendiofralerno. Tum-

que injungensomnibusorationumsubsidia,currit ad

revelataSancti sociorumquecorpora, in ipsam ejus
villamSlepe, octo leucisAnglicisa Ramesia,et tri-

bus ab oppidoHuntendun distantem, Ousoefluvio

imminentem.Pigri ei erant currentes equi, et om-

nes pennas antevolabat ipsius desiderium. Oecur-

rentibus ergo illi primoribus, et plebelaetitiaeindice,
descenclitin agrum, Sanctorum thesaurariam : fle-

Ctit genua cum coroitibus fratribus, et adorato Dei

adjulorio, ipse abbas ferramentum fossorium inva-

dit : eoqueordine nitens, quo sanctusYvodoeuerat,
citius quaesitumdesideriumreperit. Deindeulterio-

rem spempercipiens,utrosque Sanctos, vero diviui

praesulis indicio, cum supradiclo sancto patricio

compreheudit; raptosque inde in ecclesia, cum ipso

beatoYvone,in lempus[decenlioristrauslationiscom-

posuit.
9. Atproepositus,ut diutinum foretexemplumnon

contemnendi ccelestia; utque diulurna praedicaret

debilitate,quempraecipitirepudiaverat infidelitate;

quindecim annis, et ad ipsum vitee terminum, in

compedibus ipsius almi Patris debilis permaiisit;

quod tamen illi diffusain sanclis Deigratia fructum

salutis cumulavit. Nam septimo die ante exitum,
idem.serenissimusconsolalor,splendidovultu et ha-

bitu ei gratulanter apparuit; eique refoventissima

voce dixit : «Jam tempus instat ut verbera quibus
te corripui, in remediumtibi transeant sospitatis; el

C pro longa nocte incolatus, laetissimumdiem possir
deas aeternaefelicitatis : septimo quippeabhincdie,
modoparatus esto, veniain te suscipere in nostram.

lucem de hoc carnis ergastulo. >Heecubi ille eon-

fralribus exposuit,obnixepraeveniensfaciemDominl.

in confessione, et transiens praedictodie, certissi-

mos omnes reddidit promissaegratiae.Ut etiam res

magis innotescat ex generis claritudine, is erat ar-

ctissimo atque illastrissimo Eboraci praesule (89)

Oswaldonobili avunculo; germano quoquepollens,

ccenobialiet priori eequivoco(90)Oswaldo, ut liber

ejusversilicustestisest,eruditotamdevoteinDomino.

ut abstineretoblatopontificio.Hicitaquemanifesta-

tionis ordo sacratissimiYvonisomnibusexstat prae-

clarus : quisquis haec minus exposuerit,. scriptor
" copiosusnon est..

10. Facta est autem liaecejus invenlio anno Do-

mini millesimo primo, regnante rege Ethelredo,
octavo Kalend. Maii mense Aprilis. Aprilis autem

quasi Aperilisab aperiendoappellatur, cum ccelura